



سرېزه

که څه هم چې په افغانستان کې په وار وار د سولې په اړه خبرې شوي خو سوله یوځای د یوې کمزورې هیلې په توګه پاتې ده. لکه څرنګه چې مور د کابل له ناستې څخه د بن د ناستې پر لورې درومو، او لکه څرنګه چې د راتلونکي لپاره تګلارې جوړېږي او بیا پرې غور کېږي، نو د افغانستان د جګړې د قربانیانو د غبرونو اوریدل او درک یوه خورا مهمه موضوع ده. د داسې یوې طرحې را مینځ ته کیدل چې له مخې یې د هغوی هیلو او اندیښنو ته درناوی وشي په هیواد کې د عدالت او تل پاتې سولې د تامین لپاره خورا ښه فرصت بلل کېږي.

زیاتره افغانان د جګړې میراثونه په ژوره توګه احساسوي او وایي چې رواني (psychological) ستونزو د ورځني ژوند سره د دوی د مقابلې پر وړتیا یې ناوړه اغیزه کړې ده. دا له تر ټولو ډیر ناوړه د هغه چا لپاره دی چې د خپلې کورنۍ د نږدې غړو د مړینې یا ورکیدو او یا هم د تاوتریخوالي سره د مخامخ کیدو تجربه لري او دا هغه څه دي چې ګڼ شمیر افغانانو تجربه کړي دي. ددې ستونزو په وړاندې داسې یو هر اړخیز پروګرام چې عدالت تامین او اووښتې زیانونه جبران کړي نه شته او د دې د یو ډول پای ته رسولو لپاره لا هم هیلې پیاوړې دي.

په داسې حال کې چې ولس له رواني جګړې سره مبارزه کوي هره ورځ نوي ستونزې د دوی په وړاندې راڅرګندېږي. د جګړې په سیمو کې خلک د بلواګرو او د حکومتي او نړیوالو متحدو ځواکونو تر مینځ ځان راګیر شوي ګڼي چې دا کیدای شي د ډارونې، مړینې او بی ځایه کیدو لامل شي. هغه افغانان چې په نیغه له روان تاوتریخوالي سره مخامخ نه دي وایي چې په هیواد کې د جګړې له کبله سوله نه احساسوي چې دا په ډیرو مواردو کې د ملي پرمختیا پر وړاندې ستر خنډ بلل کېږي.

دا د افغانستان د څیړنې او ارزونې د ادارې، د هغې څیړنې موندنې دي چې په افغانستان کې د جګړې پر میراثونو یې تمرکز درلود. یادې څیړنې د سولې، عدالت او بیا پخلاینې په هکله د ځایي خلکو د لید لوري د راسپړلو تر څنګ د افغانانو د تجربو، نظریو او غوښتنو پر راغونډولو یې ځانګړی تمرکز درلود چې کیدای شي د سولې هلي ځلي لا پیاوړې کړي. خلکو به اکثراً خپلې څرګندونې د پښتو او دری عبارتونو له لارې چې زړونو د سرولو او آرامولو او پر عقیدو یا ټپونو د پټۍ ایښودنې اړتیا بیانوي څرګندولي، ”عقده“ چې اکثراً له جګړې څخه د را پیدا شوي کرکې او د بښمنۍ نه ډک احساس د ښودلو لپاره تري کار اخسته.

دا څیړنه دا سې نخشه شوي وه څو هغه بیلابیلې ځایي ټولني په نښه کړي چې د راز راز قومي جوړښت درلودونکي وي او د جګړې د پړاوونو سره د مخامخ کیدو ډول یې سره توپیر ولري. د څیړنې کیفی بڼې د موضوعګانو او تاریخ ژوره سپړنه یې مجازه ګڼله او خلکو ته یې دا فرصت ورکولو څو د جګړې ځینې هغه

د لیکوالې په هکله

ایمیلی وینتر بوم د افغانستان د څیړنې او ارزونې په اداره کې د انتقالی عدالت په هکله څیړنه کوي. هغې تر دې وړاندې ددې موضوع په هکله په وینیا هرزه ګوینیا کې څیړنه کړې ده او هغې د نړیوال سیاست په برخه کې د لندن د اقتصاد له پوهنځي څخه یې ماسټري ترلاسه کړې ده.

د افغانستان د څیړنې او ارزونې د ادارې په هکله

د افغانستان د څیړنې او ارزونې د ادارې دنده د لوړ څرنګوالي درلودونکو او پالیسي پورې اړوندو څیړنو له لارې پرپالیسي او چارو مثبتې اغیزې دي او د څیړنې او زده کړې د کلتور د ودې په موخه د څیړنې پایلې په چټکه توګه خپروي.

پته

د حاجي يعقوب څلور لاري څخه د شهيد څلور لاري په لور،
ښي اړخ ته دريمه کوڅه. کورنمبر ۲۴۹ شهر نو، کابل، افغانستان

تلیفون: ۰۷۹۹ ۶۰۸ ۵۴۸

وب سایت: www.areu.org.af

ایمیل: areu@areu.org.af

رښتیني کړاوونه او ستري ننگونې چې خلک ورسره مخامخ دي منعکس کړي. بیلګې تر څیرني لاندې ټولنو په کچه د هغوی تر مینځ او د ټولنو په مینځ کې د پیژندګلوی وړ دي او دلته د سولې د ملي هڅو، عدالت او اوږد مهاله ثبات په مفهوم وړاندې کيږي.

د سولې او عدالت لپاره د غوښتنو انډول کول ستونزمن کار دی. زیاتره خلک هغو وگړو او ډلو ته چې د افغانستان د جګړې په اوږدو کې د سترو جرمونو کې بنسټیز ګڼل کیده په ځانګړې توګه هغه مشران چې په دې برخه کې د اصلي مسوولینو په توګه پیژندل شوي د سزا او له هغوي څخه د غچ اخیستنې غوښتونکي وو خو دې ته اکثرًا د یوه اسلامي چوکاټ له لارې چې هر جرم ته یې ځانګړې سزا ټاکلې اشاره کیده، سره له دې د همدې خلکو زیاته برخه د افغانستان د امنیت او ثبات په ګټه د غچ اخیستنې دې حقونو ته د لومړیتوب وړکولو غوښتونکي وو. د حقوق العباد اصولو ته په پام سره دا خبره درک شوي وه چې بخښنه یواځې د جرمونو د قربانیانو حق دی. د جګړې د وخت له لوبغاړو سره د حکومت یو ځای کیدنه او په همدې توګه روانه بلواګري د سولې، عدالت او بیا پخلاینې په وړاندې ستر خنډونه دي. که څه هم چې هیلې ډیری مبهمې وې خو په پای کې له وړاندې نه یو تنظیم شوی توافق خورا مهم بریښیده او د یوې کرنلارې په توګه د افغاني دودونو پر بنسټ پراخ بنسټه خبرو اترو او د شخړو حل ته اشاره کیده چې کولای شي دې کار ته لاره هواره کړي.

د افغانستان د جګړې په بهیر او په ځانګړې ډول د ۱۹۹۰ کلونو په ترڅ کې د ډلو قومي او د پیژندګلوی نوري بڼې د خلکو د انسجام لپاره کارول کیدې چې پایله یې په زیاترو سیمو کې قومي ترینګلتیاوې او سیالۍ دي چې ان په سیمه ییزه او ملي کچه د ځایي ټولنو په مینځ کې او یا د ټولنو تر مینځ لیدل کيږي، خو سره له دې چې خلک له دې وضعیت څخه خواشیني وو او د ډلو تر مینځ د دې درز د را مینځ ته کولو پره یې په جنګي مشرانو اچوله، زیاترو خلکو د یو پراخ افغاني هویت د پیاوړي کولو پراړتیا ټینګار درلود چې له وړاندې نه د جګړې پر مهال له هیواد څخه د کډوالۍ او هیواد ته د بیرته راستنیدو له لارې پیاوړی شوی دی. د ملي یووالي او پرمختګ په لټه کې د داخلي سیالیو زیاتیدو ته لیاوالتیا او وړتیا د راتلونکي لپاره یوه مثبتې تګلاره ده. خو دا په دې مانا نه وه چې ګواکې تیرې کړنې به په آسانه توګه هیرې شي، خو په بدل کې یې تعلیمي پروګرامونه او تګلارې چې ټولني او د هغې نوي نسل ته دا اجازه ورکوي څو له تیرو کړنو څخه درس واخلي د پارلمنري وړ وي. که څه هم چې ځینو له دې اقداماتو څخه نازک ثبات ته د زیان رسیدو ویره یې درلوده خو بیا هم د ریشتیو د لټون، معذرت غوښتنې، بخښنې او جبران د یو څه ترکیب لپاره د پام وړ ملاتړ موجود وو. د افغانستان اوسنیو سیاسي او امنیتي شرایطو ته په پام سره که څه هم چې دا ډول بهیرونه شوني نه ښکاري خو دغه موضوعات باید له اجندا څخه ونه ویستل شي. په حقیقت کې د سولې لپاره د یو اغیزمن چاپیریال د رامینځ ته کولو تر څنګ دوی کولای شي د عدالت لپاره هم یو اغیزمن ګام پورته کړي. په عین حال کې ځواب ویونکي په دې باور وو چې د یو قانوني حکومت رامینځ ته کول چې دسولې یو بنسټیز عنصر دی د جګړې د وخت د مجرمینو د واک محدودولو ته اړتیا لري. په ټولیزه توګه هغو کسانو چې د جګړې پر وخت یې کړاوونه ګاللي احساس کوي چې د هغوی د ژوندانه ستونزې له پامه غورځول شوي او که چیرې په راتلونکي کې د دې ستونزو د تصدیقولو فرصت برابر شي نو ښایي چې ورته په بڼه توګه لاس رسي و شي.

د سولې اوسنی نوښت چې د ۱۳۸۸ کال په پای کې (د ۲۰۱۰ زېږدیز کال په لومړیو کې) پیل شو د دوه اړخونو درلودونکی دی: په خپلو ځایي ټولنو کې د ټیټې کچې جنګیالیو بیا میشتول په داسې حال کې چې د لوړې کچې سره د خبرو موخه له طالبانو سره سوله ییزو اقداماتو یا بیا پخلاینې ته رسیدل دي. له دې کرنلارې څخه پوځي ځواک ملاتړ کوي په خاصه توګه د ځانګړو پوځي عملیاتو له لارې بلواګر تر زیاتیدونکي بریدونو لاندې راولي څو په دې توګه دوی خبرو ته اړ باسي.

په څیرنه کې د مشرانو او د هغوی د لارویانو په مینځ کې یو څرګند توپیر او دا باور و موندل شو چې په زیاترو حالاتو کې د ټیټې کچې جنګیالیو د مجازاتو وړ نه بلکې د بیا میشتیدو د مرستې د عناصرو وړبلل کیده. داسې ښکاري چې د هیواد په کچه افغانان ځایي ټولنو ته د ټیټې کچې جنګیالیو د بیا راستنیدو ملاتړ کوي. دغه بهیر د افغانستان د سولې او بیا میشتیدو د پروګرام د دارالانشا او د هغې د ولایتي څانګو له لورې پیل شو او مدیریت یې د نړیوالو سوله ساتو ځواکونو سره په همغږۍ کې کيږي. د دې پروګرام د اسنادو له مخې د تلې تر میاشتې پورې کابو ۲۵۰۰ تنه جنګیالیو په رسمي توګه له دې پروګرام سره یوځای شوي دي. ۱ چې ځینې یې اوس مهال په حکومتي خوندي هستوګنځیو کې ژوند کوي او ځینې نور یې خپلو اصلي کورونو ته ستانه شوي دي. تمه کيږي چې له دوی سره مرسته وشي څو د جګړې ډګر ته ددوی د بیرته ورګرځیدو څخه مخنیوی وشي.

په ۱۳۸۹ کال کې د پلان له پیل راهیسې که څه هم چې د لوړې او ټیټې کچې تر مینځ دغه څرګند توپیر آن د افغانستان د څیرني او ارزونې د ادارې د څیرني له لارې تر نیوکو لاندې وو. ۱ خو په ټولیزه توګه دې ته اشاره شوې چې بیا پخلاینه او بیا میشت کیدل باید د یوې واحدې کرنلارې برخه وي. د ژمنو جنګیالیو د لمسونې او د بلواګرو له لیکو څخه د هغوی د لیرې کولو اصلي ستونزه په هغه صورت کې چې د هغوی مشران خبرو اترو ته لا نه دي حاضر شوي او په داسې حال کې چې بنسټیزې ستونزې لا نه دي په نښه شوي د جګړې د میراثونو په څیرنه کې را بر سیره شوي ده.

د غزني ولایت په کلیواله سیمه کې تر څیرني لاندې پښتني ټولنه په ټولیزه توګه د طالبانو ملاتړې وه (که څه هم چې د ټولني زیاتره غړيو لا هم په کلکه د سولې لپاره خپله لیاوالتیا ښودله) او دا څرګنده وه چې ځینې له خپلو لیکو سره یو ځای شوي وو، په داسې حال کې چې دا د یو لامل په توګه پیژندل شوی و خو داسې نه ښکاريده چې پیسې به ددې اصلي هڅونکي وي په بدل کې د یو اسلامي دولت لپاره د طالبانو له لیدلوري ملاتړ کیده. په داسې حال کې چې د طالبانوزیات حضور ښایي د یو غوره ارزونې لپاره یې پر ځواب ویوونکو اغیزه کړې وي خو د ملاتړ کوونکو د ویناوو همغږي د یو ایډیالوژیکي بنسټ چې پرې سترګې نه شي پټیدای، څرګندونه کوي.

خلک په همدې اساس له یو بل سره شخړې کوي او هغه کسان چې له دوی څخه ملاتړ کوي په لږ احتمال سره ښایي چې له نقدو پیسو او پر دندو

۱ دبیا میشتیدو په هکله نوی راپور (کابل د ۱۳۹۰ کال د تلې میاشت) (ISAF-FIRC د نړیوالو سوله ساتو ځواکونو د بیا میشتیدو څانګه

۲ تزرېنه سجاد "په هره بیه سوله؟ په افغانستان کې پخلاینه او بیا پیوستون." (کابل د افغانستان د څیرني او ارزونې اداره ۱۳۸۹ لمریز کال)

او بیا میشت کیدو له پروگرام څخه د حکومت او نړیوالې ټولني هیلې ښایي په غیر موجه توگه تل لورې وي خو د پروگرام زیر بنا او د هغه د فعالیتونو لپاره د بسپنه ورکونکو مالي ملاتړ نن هم پر ځای دی. په لنډ ډول د رباني له مړینې وړاندې مهمو سولې سیمو ته د سولې د پروگرام د غځیدو په موخه په کندهار کې د سولې د شورا د غړو او ځایي مشرانو تر مینځ یو کنفرانس جوړ شو، د افغانستان د سولې او بیا میشت کیدو د پروگرام ځینې چارواکي اوس دا هیله لري چې د بیا میشت کیدو په برخه کې پرمختګ کولای شي د لانجمنې لورې کچې په لور د خوځیدو فرصت برابر کړي. په وروستی لویه جرگه کې استازو د بیا پخلاینې له روانو هڅو څخه که چیرې بلواگر په څرګند ډول له افغان حکومت سره خبرو ته کیني ملاتړ وکړ.^۷

دا چې که د نړیوالې پوځې څپې تر څنګ د سولې د یوه پلې شوي بهیر اغیزمنتوب نه دی ثابت شوی باید د حیرانتیا خبره نه وي. د افغانستان د څیړنې او ارزونې د ادارې د څیړنې ګڼ شمیر ځواب ویونکو د نړیوالو پوځي ځواکونو شتون یې د جګړې د دوام لامل بللو. آن په هغو سیمو کې چې د دوی فعالیتونه لږ هم دي خلک ورته د شک په سترګه ګوري. د بیلګې په توګه د بامیان او کابل په کلیوالو سیمو کې ځینو ځواب ویونکو باور درلود چې نړیوال ځواکونه د خود خواهانه دلایلو لپاره لکه اقتصادي ګټه اخیستنې او د سیمه ییز نفوذ د یوې اډې په توګه په افغانستان کې د خپل شتون د پراخولو په موخه له طالبانو سره مرسته کوي. ځواب ویونکو هغو یو شمیر څرګندو ستونزو ته اشاره وکړه چې له مخې یې طالبان خبرې ردوي په داسې حال کې چې نړیوال ځواکونه په افغانستان کې دي او دا چې ښایي د دوی شتون به دوام ومومي (لویې جرګې د یو ستراتیژیک پلان څخه په مشروط ډول ملاتړ وکړ چې له مخې به یې د امریکایي پوځیانو شتون له ۲۰۱۴ زېږدیز کال څخه وروسته وغځوي). هغوی به پوښتل چې تر دې شرایطو لاندې څرنگه کیدای شي د سولې اغیزمنې خبرې تر سره شي.

په پای کې دا په پراخه توګه احساسیدله چې د بیا پخلاینې هر ډول بهیر باید په رښتیني توګه افغاني وي او باید د یو پیاوړي افغان حکومت له خوا همغږي شي او دودیز میکانیزمونه لکه جرګه چې د خبرو اترو او روغې جوړې لپاره یو فرهنگي چوکاټ وړاندې کوي هم په کې شامل وي. ځینو ځواب ویونکو د نړیوالو فعالیتونو لکه ملګرو ملتونو لپاره د یو ملاتړکونکي ونډې تمه درلوده. د دې ډلو ستره برخه ځواني ښاري میرمنې وي چې د ۲۰۰۱ کال راهیسې د تر لاسه شوو حقونو د له لاسه ورکولو ویره یې درلودله.

که څه هم چې ستر څنډ د حکومت وړتیا او مشروعیت دی خو ګڼ شمیر خلکو دا پوښتنه کوله چې آیا دغه حکومت به وکولای شي چې عدالت تامین او د جګړې لپاره د حل دوامداره لاره ومومي. د عدلي سکتور کمزورتیا ته به اکثرًا په انفرادي ډول اشاره کیده. که حکومت عادي جرمونو ته رسیدګي نه شي کولای نو څرنگه د جګړې اړوند پېچلي موضوعاتو ته به رسیدګي وکړي؟ سر بیره

د ګمارلو د پروگرامونو له لارې لمسول شوي وي. په داسې حالاتو کې ښایي چې یو سیاسي توافق په لوړه کچه د بیا میشت کیدو لپاره به اړین وي او دغه ټولنه لا تر اوسه د مذاکرو له لارې د شخړو د یو حل ملاتړی وو. په حقیقت کې ددې په شان ټولني په پراخه توګه د خبرو اترو له لارې د یو توافق چې بلواګرو ته په واک کې د شریکیدو فرصت برابروي ملاتړی دي ځکه دوی په دې باور دي چې که د طالبان او د هغوی نظریې په حکومت کې ورګډې شي نو دا به خورا قانوني حکومت شي.

که څه هم چې د یوې ټولني په توګه د دومره ملاتړ په څرګندولو کې دوی یواځې وو خو د څیړنې په نورو برخو کې په ټولیزه توګه احساسات د ضد له مخې وو ځکه چې ښایي طالبانو ته د سولې لپاره د ځینو رسمي پوستونو وړاندیز اړین وي (د کابل کلیواله سیمه) څو په راتلونکي حکومت کې د کومې ونډې لپاره دوی بشپړ اپوزیسیون وي (بامیان). د ځینو خلکو لپاره د طالبانو د ځورونو یاد لا تر اوسه هم تازه ؤ او په ځانګړې ډول د هزاره ګانو په مینځ کې د هغوی بیرته راتګ یو ډار ؤ ځکه هغوی داسې احساسوله چې دوی په توکمیز ډول په نښه شوي وو که څه هم چې دا په دې مانا نه وه چې ګواکې دوی د خبرو اترو پر ضد وو خو یواځې دا چې هغوی ته د منلو وړ پایلې یې خورا تحميلي وي. کله چې دا توپیر څرګند شو چې ځینې ټولني په ټولیزه توګه د طالبانو ملاتړی دي دا په دې مفهوم دی چې هر ډول توافق به د عملي کیدو لپاره ځایي نرمښت ته اړتیا ولري.

په ټولیزه توګه د هغو ځواب ویونکو په مینځ کې، چې د سولې د عالي شورا پر جوړښت د یو غیر استازي شورا په توګه او دا چې طالبان یې د سولې په خبرو کې د ګډون لپاره زړه نازره کړي نیوکې کولې، د سولې لپاره هیلې لورې نه وي. په ۱۳۹۰ کال کې کله چې ځینې درغلی پیل شوي داسې ویل کیده چې بالاخره پټې خبرې تر سره شوي او آن د یوې مودې لپاره داسې ویل کیده چې طالبان ښایي یو پلاوی د ۱۳۹۰ کال د لیندۍ د میاشتې د بن کنفرانس ته واستوي او یا یوه نمایندګي به په قطر کې پرانيزي.^۲ خو د طالبانو دلپاسي مذاکره کوونکي له لورې د پخواني ولسمشر برهان الدین رباني وژني روان بهیر یې په کلکه زیانمن کړ او سمدستي ورپسې د ولسمشر کرزي له خوا د مستقیمو خبرو نظریه مطرح شوه او ویل کیدي چې هغه به د طالبانو پر ځای پر پاکستان تمرکز وکړي.^۳ په داسې حال کې چې توافق یو لیري امکان دی تر دې ځایه دې بهیر د پام وړ پایلې نه درلودلې او د هغې راتلونکې څپر دی نو ځواب ویونکو نوموړی بهیر یې خواشینوونکی بللو.

په عین حال کې او تر یو حده د پایلې په توګه د بیا میشت کیدو د عنصر پلې کیدل ټوټې ټوټې او نا برابرې دي.^۴ د دې پایلې زیاتره په شمال او لویدیځ کې لیدل کیدي او د رسنیو راپورونو دا په ډاګه کړه چې د یو ځای شوو جنګیالیو په مینځ کې د شوو ژمنو د نه عملي کیدو له کبله ناهیلې موجوده وه.^۵ د لورې کچې خبرو نه شتون ته په پام سره د سولې

^۲ "په قطر کې د طالبانو دفتر د امریکې د متحدو ایالتونو له خوا منظور شو." کاترین فلیپ (تایمز) د ۲۰۱۱ کال د سپټمبر ۱۳ نېټه

^۳ "کرزی له طالبانو سره د خبرو بیا پیل ردوي" جنتان بورچ او مايرا مک دونالد (رویترز) د ۲۰۱۱ کال د نوامبر ۱ نېټه

^۴ د یوې معقولي ارزونې لپاره، د دېدي ډیرکسن "فشار یا غولونه؟ د افغانستان د سولې او بیا میشتیدو د پروگرام تر سیوري لاندې بیا میشتیدل." APRP د

د متحده ایالتونو د سولې انستیتیوت، واشنگتن ډی سي، ۱۳۹۰ لمريز کال

^۵ "د طالبانو له لیکو څخه د جنګیالیو غولونه: ولې یو افغان پلان ښویري" جولوز

کویندیش (تایمز) د ۲۰۱۱ کال د سپټمبر ۲۷ نېټه

^۷ د کتي کلارک "دودیزه لویه جرګه ۴: کمرنگه سیاسي تیاتر" وګورئ

سره چې ژوره بې باوري يې رامینځ ته کړې وه او د بهرني واک دپام وړ ښکېلتيا ته يې دوام ورکړ په بشپړ تضاد کې دي. که څه هم چې د افغانستان د څيرني او ارزونې د ادارې څيرني وښودله چې افغانان د سولې لپاره د جوړجاړي غوښتونکي دي. يوه کس وويل ”غچ اخیستننه يو حق دی خو بخښنه خورا ارزښتناکه ده“. د جگړې په هره خوا کې مشرانو سره بايد ورته چلند وشي. دا په دې مانا نه چې په هره بيه سوله، بلکې دا د خبرو اترو ميز ته د افغانانو د هيلو راوستل او په رښتيني ډول د هغوی په هکله د کار کولو په مفهوم دی. د يو واحد او سوله ييز هيواد درلودل ښايي ستونزمن وي خو دا دومره زيات د پوښتنې وړ نه دی.

پردي ځواب ويوونکو د طالبانو تر ولکې لاندې کليوالو سيمو کې د حکومت او د پروگرامونو د نه شتون او يا په امنو سيمو کې د پراختيايي چارو او زيربنا د نه شتون يادونه هم وکړه. ځينو ټولنو په حکومت کې د جگړې د وخت د فعالينو شتون يې د حکومت د مشروعيت د کمزورې کيدو د لامل په توگه په نښه او دا چې ټاکنيزو حماسو هم ددې منفي تصور په راکمولو کې يې هيڅ ونه کړه يادونه وکړه.

داسې ښکاري چې ښايي په افغانستان کې جگړه به په راتلونکو څو کلونو کې پای ته ونه رسېږي. طالبان جگړه کوي او د خپل زغم وړتيا يې څرگنده کړې ده. د نړيوالو پاملرنه د دوی د پوځي وړتيا، د خوندي مرکزونو د له مينځه وړلو او افغان ځواکونو او ادارې ته د جگړې د مسوليت پر ليرد متمرکز ده. په عين حال کې افغان حکومت له يو شمير کورنيو او بهرنيو ستونزو سره مخامخ دی او يو پاييدونکي جوړجاړي ته د رسيدو وړتيا او د عمل سياسي آزادي نه لري.

که څه هم چې د يوې چټکې سولې نه شتون په دې مانا نه دی چې گواکې دغه اوسنی کړنلاره ناسمه ده. د خدمتونو د رسولو او امنيت د تايمين په موخه د حکومت د وړتيا پياوړي کول د هغه د مشروعيت لپاره خورا مهمه ده. د مسووليتونو ليرد که څه هم چې ډير ورو او د کنترول وړ هم وي بايد دوام ومومي. په يوه وخت کې (۲۰۱۴ کال) د ليرد د بهير له بشپړيدو او له ټاکنو څخه بايد ملاتړ وشي ځکه چې دا کولای شي افغانانو ته دا فرصت ورکړي چې د خپل حکومت د جوړښت بڼه په هغه ډول چې دوی ته د اعتماد وړ وي وټاکي. لکه څرنګه چې د څيرني ځواب ويوونکو او د بلواګرو مشرتابه څرګنده کړه کله چې يو مشروع حکومت موجود وي او نړيوال ځواکونه هم بيرته ستانه شي نو د رښتینو خبرو اترو لپاره به لار هواره شي.

په همدې توګه چې دغه بهير دوام لري کيدای شي چې د هغو خلکو د پيژندګلوی لپاره چې کړاونه يې ګاللي اقدامات وشي څو د هغوی پراخې غوښتنې پوره شي. د ډسمبر د مياشتې لسمه نيټه په رسمي توګه د قربانيانو د ملي ورځې په توګه منل به دحکومت لپاره يو اسانه اوفوري ګام وي. دغه راز کوچني کړنه د حکومت له مشروعيت او په راتلونکي کې د بيا پخلاينې د يو پراخ بهير لپاره د لارې هوارولو سره مرسته وکړي. سر بيره پر دې په مذاکراتو کې د ځايي خلکو د غږ اوچتول د هر هغه بهير سمې لارښوونې ته چې د عادي افغانانو هيلو ته په کې درناوی وشي او په دې توګه د هغوی ملاتړ تر لاسه کړي اړين دی. لږ تر لږه به په دې کې د جگړې د وخت له تر ټولو ناوړه سرغړونکو د واک محدودول او يا يې له واکه بې برخې کول او د عدالت ځيني ډولونه که څه هم چې په پراخه توګه درک شوي شامل وي. بايد د پيدايښت په حال سولې لپاره فعاليتونه هم دوام وکړي. د حکومت ضد جنګياليو سره د جگړې د ډګر د پرېښودلو لپاره دې مرسته وشي او د ناټکلو فرصتونو په صورت کې که چيرې د بلواګرو مشران د يو ځای کيدو غوښتونکي وي نو دوی ته دې د خبرو اترو لارې بايد پرانيستي پرېښودل شي. لکه څرنګه چې جگړه دوام لري، هر هغه اقدام چې يو لږ څه اعتماد او ښه نيت رامینځ ته کوي کيدای شي د راتلونکي لپاره يوه پانګه وبلل شي.

کله چې وخت يې راشي نو خبرې اترې به آسانه نه وي د هيواد، د ځواک څخه د ګټه اخیستنې او د ارزښتناکو سرچينو لپاره سيالي نظريې او لرليدونه تر بحث لاندې دي. دا د جگړې د دوران د يو پېچلي تاريخ